
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXIII | Edição nº 448



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 2 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Leis

Leis



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 3 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 4 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 5 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 6 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LEI Nº 2.355, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

“QUE  F IXA  O  VALOR  DA
FUNÇÃO  GRATIFICADA  PELO
ENCARGO  DE  MEMBRO  DE
APOIO  ADMINISTRATIVO  À
COMISSÃO  ESPECIAL  DE
INQUÉRITO”.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito de Cabreúva,
Estado de São Paulo, no uso de atribuições que lhe são
conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE  a  Câmara Municipal  de Cabreúva
aprova e ele Sanciona e Promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  A  função  gratificada  de  membro  de  apoio
administrativo  à  Comissão  Especial  de  Inquérito
corresponderá a 20% do Grau I, da Referência R1, prevista
na Lei Municipal nº 2.282, de 24 de setembro de 2021.

§ 1º A gratificação referida neste artigo será devida de
forma integral e somente nos meses em que funcionar a
Comissão Especial de Inquérito.

§ 2º  No caso de designação a mais de uma função
gratificada, dentre as referidas na Resolução nº 001, de 23
de março de 2023, e a de membro de apoio administrativo
à Comissão Especial de Inquérito, incidirá a gratificação de
maior percentual, vedado acumulações.

Art.  2º  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 18
de setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Publicada  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município.
Arquivada  no  Setor  de  Expediente  da  Prefeitura  de
Cabreúva, em 18 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
LEI Nº 2.356, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

“QUE ALTERA A  REFERÊNCIA
SALARIAL  DO  CARGO  DE
CONTADOR  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE CABREÚVA”.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito de Cabreúva,
Estado de São Paulo, no uso de atribuições que lhe são
conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE  a  Câmara Municipal  de Cabreúva
aprova e ele Sanciona e Promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. A referência salarial do Contador, prevista no
Anexo II, da Lei Municipal nº 2.282, de 24 de setembro de
2021, passa a ser “R1”.

Art.  2º.  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 18
de setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Publicada  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município.
Arquivada  no  Setor  de  Expediente  da  Prefeitura  de
Cabreúva, em 18 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
LEI COMPLEMENTAR Nº 485, DE 18 DE SETEMBRO DE

2023.

“ALTERA  A  REFERÊNCIA
SALARIAL DOS TÉCNICOS EM
ENFERMAGEM  E  AUXILIARES
DE ENFERMAGEM DA ÁREA DA
SAÚDE,  DE  ACORDO  COM  O
QUADRO – ANEXO I – DA LEI
COMPLEMENTAR  DE  Nº
450/2022,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito de Cabreúva,
Estado de São Paulo, no uso de atribuições que lhe são
conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE  a  Câmara Municipal  de Cabreúva
aprova e ele Sanciona e Promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica alterado pela presente Lei Complementar
o  valor  do  salário-base  e  as  referências  salariais  dos
empregos públicos de Técnico em Enfermagem (Cod. 110)
e Auxiliar de Enfermagem (Cod. 47), constante do Quadro
de Referência Salarial – Anexo I – da Lei Complementar de
nº 450, de 14 de janeiro de 2022, conforme seguem:
EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA ATUAL VALOR PREVISTO PELA

PRESENTE LEI

Técnico em Enfermagem J-I-1 K-I-1 – R$3.025,02

Auxiliar de Enfermagem F-I-I H–I–1 – R$2.154,74

Art. 2º. A alteração está de acordo com os quadros
anexados,  que  fazem  parte  integrante  da  presente  Lei
Complementar, tratando-se das novas referências salariais
dos Empregos Públicos supramencionados e indicando o
novo valor do salário-base.

Art. 3º. Fica a Secretaria Municipal de Gestão Pública
responsável  pela  alteração  do  Quadro  de  Empregos
Públicos  Permanentes,  incluindo-se  os  empregos
constantes  nesta  Lei  Complementar.

Art.  4º.  As  despesas  decorrentes  da  execução  da
presente Lei Complementar correrão por conta de dotações
próprias,  constantes  do  Orçamento  Municipal  vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na
data de sua publicação, com os efeitos a partir do dia 1º de
setembro  de  2023,  revogando-se  as  disposições
contrárias.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 18 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Publicada  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município.

Arquivada  no  Setor  de  Expediente  da  Prefeitura  de
Cabreúva, em 18 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 7 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 8 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 9 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Decretos
Decretos

DECRETO  Nº  1.673,  DE  11  DE  SETEMBRO  DE
2023.

DISPÕE SOBRE A  ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL, AUTORIZADO
PELA  LEI  Nº  2.351,  DE  30  DE
AGOSTO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

D E C R E T A:
ARTIGO 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal  e da

Seguridade Social,  do Município de Cabreúva, autorizado
pela Lei nº 2.351, de 30 de agosto de 2023, um Crédito
Especial no valor de R$ 1.118.514,96 (um milhão, cento e
dezoito mil, quinhentos e quatorze reais e noventa e seis
centavos),  para  atender  as  despesas,  conforme
programação  constante  do  Anexo  a  este  Decreto.

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à execução do
disposto  no  artigo  anterior,  decorrerão  por  conta  da
anulação parcial ou total de dotação, nos termos do art. 43,
§ 1º, item III, da Lei nº 4.320/64.

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 11 de
setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivado em pasta própria e publicado no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,

em 11 de setembro de 2023.
ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 10 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 11 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 12 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.674, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.335, de 21/12/2022, art. 7º, incisos II  e IV, um crédito
suplementar no valor  de R$ 425.610,70 (quatrocentos e
vinte  e  cinco  mil,  seiscentos  e  dez  reais  e  setenta
centavos), para atender à programação constante do Anexo
a este Decreto, consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que  trata  o  art.  1º  decorrem  do  superávit  financeiro  e
anulação parcial ou total de dotação, nos termos da Lei nº
4.320/64, art. 43, §1º, incisos I e III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 11 de
setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivado em pasta própria e publicado no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,

em 11 de setembro de 2023.
ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 13 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 14 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 15 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 16 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 17 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.675, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.335,  de  21/12/2022,  art.  7º,  inciso  IV,  um  crédito
suplementar  no  valor  de  R$  216.039,70  (duzentos  e
dezesseis mil, trinta e nove reais e setenta centavos) para
atender à programação constante do Anexo a este Decreto,
consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso
III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 11 de
setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivado em pasta própria e publicado no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 11 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 18 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 19 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 20 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 21 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 22 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3.739, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  Cargo

Público  em  Comissão,  de  Assessor  de  Secretaria
Municipal,  na  Secretaria  de  Meio  Ambiente,  Obras  e
Serviços  Urbanos,  a  empregada  pública  municipal
NATHALLYE ROSA,  na  referência  salarial  “CC-08”,  de
acordo com o Anexo III da Lei Complementar nº 464, de 31
de outubro de 2022.

ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 04/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.738, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO  1º  -  Ficam  nomeados  para  exercerem  os

Empregos Públicos de Natureza Permanente, em virtude de
aprovação em Concurso Público, nos termos do Artigo 1º,
da Lei Complementar nº 450, de 14 de janeiro de 2022, os
Empregados Públicos:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
JORGE LUIZ GOMES NOGUEIRA MOTORISTA I-I-1

MAGNO WILSON DA SILVA MOTORISTA I-I-1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 01/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.740, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO  1º  -  Ficam  nomeadas  para  exercerem  os

Empregos Públicos de Natureza Permanente, em virtude de
aprovação em Concurso Público, nos termos do Artigo 1º,
da Lei Complementar nº 450, de 14 de janeiro de 2022, as
Empregadas Públicas:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
MARIANA SANTOS SALES DE CARVALHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO G-I-1

GABRIELE CRISTINA MARQUES AUXILIAR DE FARMÁCIA F-I-1

TAINA DAS NEVES SILVA GILBERTO PROFESSOR DE EDUC.
BÁSICA I

PEBI.1.1

MILENA ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS F-I-1

LUZIA REGINA MIGUEL AUXILIAR DE SERVIÇOS F-I-1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 11/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.741, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO  1º  -  Ficam  nomeadas  para  exercerem  os

Empregos Públicos de Natureza Permanente, em virtude de
aprovação em Concurso Público, nos termos do Artigo 1º,
da Lei Complementar nº 450, de 14 de janeiro de 2022, as
Empregadas Públicas:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
GABRIELLE STEFANE MONÇÃO DOS
SANTOS

AUXILIAR ADMINISTRATIVO G-I-1

BIANCA DE SOUSA BERNARDES ASSISTENTE DE DESENV.
EDUCACIONAL

G-I-1

MILENA SANTOS MOTA OUVIDOR O-I-1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 12/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 23 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Agente Jurídico do Município de Cabreúva
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 3.742, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerado do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, o seguinte Empregado Público:

- LEANDRO BENTO – Motorista.
ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de

Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 30/08/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.743, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO  1º  -  Ficam  exonerados  dos  Empregos

Públicos  de  Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do
Município de Cabreúva, os Empregados Públicos:

-  EDIELEN  CRISTINE  MENDOZA  SANTOS  –
Assistente  de  Desenv.  Educacional;

- LIDIA MACHADO FILHA – Assistente de Desenv.
Educacional;

- JULIANA ALVES PRIULE – ENFERMEIRO A;
- MAIARA DE OLIVEIRA MARIANO SILVA – Técnico

em Enfermagem;
-  PETERSON BARBOSA DOS  SANTOS  –  Auxiliar

Administrativo.
ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de

Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 01/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.744, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que

lhe são conferidas por Lei;
R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a seguinte Empregada Pública:

-  JAQUELINE  MAIA  DA  SILVA  –  Assistente  de
Desenv. Educacional.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 11/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................

PORTARIA Nº 3.745, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  autorizada  a  servidora  públ ica

municipalabaixo  relacionada,  a  dirigir  veículo  oficial,  a
saber:

-  NATHALLYE  ROSA  –  RG.  nº  568629632  –  CNH nº
06918231446/B.

Art. 2º Fica o Chefe do Setor de Gestão de Pessoas da
Secretaria  de  Gestão  Pública  na  incumbência  de
providenciar  as  anotações  necessárias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.746, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

Considerando os apontamentos realizados nos autos do
Processo Administrativo nº 6284/2023;

Considerando  as  disposições  contidas  na  Lei
Complementar  nº  424/2019,  em  conjunto  com  a
Consolidação das Leis do Trabalho (Decreto Lei 5452/43) e
congêneres; e

Considerando os fatos elencados e relatados nos autos
em  epígrafe,  dando  conta  de  suposta  infração
administrativa baseada em “ incontinência de conduta” e
“desídia”, apta a eventualmente incidir no art. 482, alíneas
“b” e “e” da CLT (Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de
1943);



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 24 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  instaurado  Processo  Administrativo

Disciplinar para apuração dos fatos constantes do Processo
Administrativo nº 6284/2023, bem como dos fatos conexos
que emergirem no decorrer dos trabalhos imputados nos
autos do supradito Processo Administrativo.

Art.  2º  Fica,  desde  já,  autorizada  a  requisição  da
Advocacia-Geral do Município para o acompanhamento das
atividades administrativas da Comissão Permanente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 14 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 14 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.747, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO  1º  -  Ficam  exoneradas  dos  Empregos

Públicos  de  Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do
Município de Cabreúva, as Empregadas Públicas:

- SAMANTA DAL POZZO MIGUEL – Enfermeiro A;
- CARLA MARCONDES MACHADO MOTA – Auxiliar

Administrativo.
ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de

Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 15/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 18 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 18 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.748, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

“Designa Gestor da Parceria a
ser celebrada pela Prefeitura
Municipal  de  Cabreúva  e  dá
outras providências".

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
ARTIGO 1° - Designar os Servidores abaixo para, nos

termos dos artigos 2º, inciso VI, e 61º da Lei Federal nº
13.019/2014  c/c  o  art.  19,  parágrafo  único,  do  Decreto
Municipal nº 1.070/2019, exercer a função de gestor, titular
e suplente, respectivamente, da parceria a ser celebrada
entre  Organizações  da  Sociedade  Civil  e  a  Prefeitura
Municipal  de Cabreúva,  mediante Termo de Colaboração
decorrente do Processo Administrativo de nº 232/2023.

-  GLAUCIA CRISTIANE DE SOUSA  –  Secretaria  de
Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos - titular;

-  AGNALDO  PAIVA  –  Secretaria  de  Segurança  e
Defesa Social – suplente.

ARTIGO  2°  -  Compete  ao  gestor  as  seguintes
atribuições:

I – acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – informar ao seu superior hierárquico a existência de

fatos  que  comprometam  ou  possam  comprometer  as
atividades  ou  as  metas  da  parceria  e  de  indícios  de
irregularidades  na  gestão  dos  recursos,  bem  como  as
providencias adotadas ou que serão adotadas para sanar os
problemas detectados;

III  –  emitir  parecer  técnico conclusivo de análise de
prestação  de  contas  final,  levando  em  consideração  o
conteúdo  do  relatório  técnico  de  monitoramento  e
avaliação;

IV  –  disponibil izar  materiais  e  equipamentos
tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e
avaliação.

ARTIGO 3°  -  Será ainda de competência  do gestor
todos os atos designados atribuídos a este por força do
Decreto Municipal nº 1.070/2019 e da Lei nº 13.019, de
2014, e suas posteriores alterações, legislações estas das
quais  deverá  o  gestor  ora  designado  tomar  prévio
conhecimento.

ARTIGO 4°  -  A presente Portaria entra em vigor na
data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário, em especial a Portaria nº 3562/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA, em 19 de
setembro de 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivada em pasta própria e publicada no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 19 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.749, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  Cargo

Público em Comissão, de Secretário Municipal Adjunto,
na Secretaria de Mobilidade Urbana, a Servidora LUCIANA
BARUSSO DE LIMA,  na referência salarial “CC-02”,  de
acordo com o Anexo III da Lei Complementar nº 409, de 22
de janeiro de 2018.

ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 25 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

data, produzindo efeito retroativo à data de 01/09/2023,
revogada em todos os seus termos no que diz respeito a
servidora em questão a Portaria nº 3473/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 20 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 20 de setembro de 2023.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.750, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Designa o Empregado Público Municipal

JOSÉ MARQUES DA SILVA,  para exercer  a  Função de
Agente de Manutenção DVE,  da Secretaria de Gestão
Pública,  concedendo,  nos  termos  do  Anexo  I,  da  Lei
Complementar nº 483, de 11 de agosto de 2023, Função
Gratificada  no  valor  de  50%  (cinquenta  por  cento),
sobre o valor de sua referência.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as devidas anotações.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 01/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 20 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 20 de setembro de 2023.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.751, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Fica  nomeado  para  exercer  o  Cargo

Público em Comissão, de Secretário Municipal Adjunto,
na Secretaria  de Segurança e  Defesa Social,  o  Servidor
FABIO LUIZ FIORE,  na referência salarial  “CC-02”,  de
acordo com o Anexo III da Lei Complementar nº 409, de 22
de janeiro de 2018.

ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 06/09/2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 20 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 20 de setembro de 2023.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 26 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

A Prefeitura de Cabreúva, por meio da SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, 

em cumprimento ao disposto na LEI COMPLEMENTAR 414/2018 Art. 17°, e em 

conformidade com a LEI COMPLEMENTAR 107/1995 Art. 16º, 19º e 120º, 

informa aos contribuintes abaixo relacionados para cumprimento das 

NOTIFICAÇÕES, AUTO DE INFRAÇÃO e EMBARGO DE OBRA enviadas  

anteriormente por meio de correspondências registradas não recebidas em mãos 

próprias pelo destinatário.   

 

  

 

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007840. 

LOTE: 18/B- QUADRA: C. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA FRANCISCO BOTTI. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: CEDILSON BARBOSA. 

AR: OV 572 526 421 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de calçada/ passeio não pavimentado, contrariando o 

disposto no Artigo 11° da Lei Complementar n°414/2018, assim sendo, estipula- se o 

prazo de 30 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para defesa ou impugnação de 

acordo com a legislação vigente. 

 

 

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007841. 

LOTE: 18/B- QUADRA: C. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA FRANCISCO BOTTI. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: CEDILSON BARBOSA. 

AR: OV 572 526 421 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de fechamento frontal (muro), é vedado o uso de barreiras de 

arame farpado, contrariando o disposto no Artigo 9° da Lei Complementar n°414/2018, 

assim sendo, estipula- se o prazo de 60 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para 

defesa ou impugnação de acordo com a legislação vigente. 

 

 

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007838. 

LOTE: 18/A- QUADRA: C. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA FRANCISCO BOTTI. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: CEDILSON BARBOSA. 

AR: OV 572 526 435 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de calçada/ passeio não pavimentado, contrariando o 

disposto no Artigo 11° da Lei Complementar n°414/2018, assim sendo, estipula- se o 

prazo de 30 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para defesa ou impugnação de 

acordo com a legislação vigente. 

 

 

Notificações
Notificações



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 27 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007837. 

LOTE: 17/B- QUADRA: C. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA FRANCISCO BOTTI. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: ANTONIO ARNALDO DE QUEIROZ E SILVA. 

AR: OV 572 526 378 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de calçada/ passeio não pavimentado, contrariando o 

disposto no Artigo 11° da Lei Complementar n°414/2018, assim sendo, estipula- se o 

prazo de 30 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para defesa ou impugnação de 

acordo com a legislação vigente. 

 

 

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007836. 

LOTE: 17/C- QUADRA: C. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA FRANCISCO BOTTI. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: ANTONIO ARNALDO DE QUEIROZ E SILVA. 

AR: OV 572 526 364 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de calçada/ passeio não pavimentado, contrariando o 

disposto no Artigo 11° da Lei Complementar n°414/2018, assim sendo, estipula- se o 

prazo de 30 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para defesa ou impugnação de 

acordo com a legislação vigente. 

 

 

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007819. 

LOTE: 16- QUADRA: E. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA FRANCISCO BOTTI. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: JOÃO GOMES BARBOSA. 

AR: OV 572 527 594 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de calçada/ passeio não pavimentado, contrariando o 

disposto no Artigo 11° da Lei Complementar n°414/2018, assim sendo, estipula- se o 

prazo de 30 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para defesa ou impugnação de 

acordo com a legislação vigente. 

 

 

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007850. 

LOTE: 17- QUADRA: E. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA FRANCISCO BOTTI. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: JOÃO GOMES BARBOSA. 

AR: OV 572 527 585 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de calçada/ passeio não pavimentado, contrariando o 

disposto no Artigo 11° da Lei Complementar n°414/2018, assim sendo, estipula- se o 

prazo de 30 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para defesa ou impugnação de 

acordo com a legislação vigente. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 28 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007844. 

LOTE: 1- QUADRA: E. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA ANTONIO ARNALDO DE QUEIROZ E SILVA. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: MONTIFIBER IND. E COM. DE ART. DE 

METAL LTDA- ME. 

AR: OV 572 527 648 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de calçada/ passeio não pavimentado, contrariando o 

disposto no Artigo 11° da Lei Complementar n°414/2018, assim sendo, estipula- se o 

prazo de 30 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para defesa ou impugnação de 

acordo com a legislação vigente. 

 

 

AUTO DE NOTIFICAÇÃO: 007845. 

LOTE: 7- QUADRA: E. 

LOTEAMENTO: CHACARAS DO PINHAL. 

BAIRRO: PINHAL- VIA FRANCISCO BOTTI. 

PROPRIETARIO/COMPROMISSÁRIO: RAINER THEUER. 

AR: OV 572 527 634 BR. 

IRREGULARIDADE: falta de calçada/ passeio não pavimentado, contrariando o 

disposto no Artigo 11° da Lei Complementar n°414/2018, assim sendo, estipula- se o 

prazo de 30 dias para o cumprimento desta, e 10 dias para defesa ou impugnação de 

acordo com a legislação vigente. 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 29 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO  DE  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS-
PREGÃO ELETRÔNICO 46/2023

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
FORNECIMENTO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL.

Contratada:  EVG  SINALIZAÇÃO  INDUSTRIA  E
COMÉRCIO  EIRELI

Período: 12 (doze) messes.
Data:05/09/2023 ITEM 04– Valor:19.800,00;ITEM

07– Valor:14.000,00;ITEM 09– Valor:3.804,00
Contratada: SERRANA VIÁRIA COMÉRCIO EIRELI
Período: 12 (doze) messes.
Data:05/09/2023 ITEM 08– Valor:15.000,00
Contratada: SIGA EM FRENTE SINALIZAÇÃO LTDA
Período: 12 (doze) messes.
Data:05/09/2023 ITEM 01– Valor:19.800,00;ITEM

02– Valor:5.516,00;ITEM 03– Valor:12.708,00
Contratada: URBAVIA SINALIZAÇÃO LTDA
Período: 12 (doze) messes.
Data:05/09/2023 ITEM 05– Valor:11.500,00;ITEM

06– Valor: 13.000,00
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 30 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 
MUNICÍPIO DE CABREÚVA – SP 

Fundado em 27 de agosto de 1.998 – Lei Municipal nº 1.409 

Alterada pela Lei nº 1.725/05 

 

Cabreúva, 20 de setembro de 2023 

 

Ofício nº 45 / 2023 

 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso 

de suas atribuições, vem informar que de acordo com reunião extraordinária 

realizada no dia 19 de setembro de 2023, para informar sobre denúncia 

referente a atual Conselheira Tutelar Valdirene Aparecida de Oliveira Souza 

Lima, cumprindo a Lei n°1.725 de 20 de Dezembro de 2005, em seu artigo 

18.  

 

Desta forma será criada uma Comissão de Apuração para averiguação 

dos fatos, atendendo a lei. 

 

 

Atenciosamente, 

 

Flavio de Araujo Cruz 

Presidente do CMDCA (2022/2024) 

 

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCAConselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 31 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 
MUNICÍPIO DE CABREÚVA – SP 

Fundado em 27 de agosto de 1.998 – Lei Municipal nº 1.409 

Alterada pela Lei nº 1.725/05 

 

Cabreúva, 20 de setembro de 2023 

 

Ofício nº 46 / 2023 

 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso 

de suas atribuições, vem informar que de acordo com reunião extraordinária 

realizada no dia 19 de setembro de 2023, para informar sobre denúncia 

referente a candidata e atual Conselheira Tutelar Valdirene Aparecida de 

Oliveira Souza Lima, cumprindo a publicação do dia 11 de agosto de 2023, feita 

no Diário Oficial de Cabreúva onde o CAPÍTULO I DA PROPAGANDA 

ELEITORAL diz: 

 Art. 1°, parágrafo §1° Compete ao Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA processar e decidir sobre as denúncias 

referentes à propaganda eleitoral, podendo inclusive, 

determinar a retirada ou a suspensão da propaganda, 

o recolhimento do material e a cassação de 

candidaturas. 

 

Desta forma o conselho acata a denúncia, e declara a candidatura 

cassada, atendendo a lei. 

 

 

Atenciosamente, 

 

Flavio de Araujo Cruz 

Presidente do CMDCA (2022/2024) 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 32 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABREÚVA 

Av. Major Antônio da Silveira Camargo, 395 – Centro – Caixa Postal 61 – CEP 13315-005 – Cabreúva SP 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2023 

DISPENSA N° 027/2023 

 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cabreúva. 

CONTRATADA: JOELIO SILVA NASCIMENTO (BERAKA) 

CNPJ: 24.844.702/0001-10 

OBJETO: Manutenção corretiva e preventiva e limpeza nos aparelhos de ar 
condicionado da Câmara Municipal de Cabreúva para o período de 5 (cinco) meses. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

ASSINATURA: 20 de Setembro de 2023. 

 

EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Cabreúva 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO: 009/2023 

ORIGEM: Processo Administrativo 036/2023 

LICITAÇÃO: Dispensa 027/2023 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cabreúva 

CONTRATADA: JOELIO SILVA NASCIMENTO (BERAKA) 

CNPJ: 24.844.702/0001-10 

OBJETO: Manutenção corretiva e preventiva e limpeza nos aparelhos de ar 
condicionado da Câmara Municipal de Cabreúva. 

VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

PRAZO: 5 (cinco) meses. 

DATA DE ASSINATURA: 22/09/2023 

EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Cabreúva 

 

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e ContratosLicitações e Contratos

Dispensas
Dispensas



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 448 | Página 33 de 33

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABREÚVA 

Av. Major Antônio da Silveira Camargo, 395 – Centro – Caixa Postal 61 – CEP 13315-005 – Cabreúva SP 

 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 044/2023 

DISPENSA N° 035/2023 

 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cabreúva. 

CONTRATADA: BANDEIRA HUM CONFECCOES LTDA 

CNPJ: 02.963.780/0001-09 

OBJETO:  Aquisicao de bandeiras, base e mastros para a Câmara Municipal de Cabreúva. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.426,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e seis reais). 

ASSINATURA: 20 de Setembro de 2023. 

 

EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Cabreúva 


		2023-09-22T18:35:32+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




